
NETĪRELE
(ANEKDOTE)

Darbojas:

KARALIENE

PRINCIS

NETĪRELE

GALMADĀMA

PIRMAIS

OTRAIS

TREŠAIS

TREŠAIS

CETURTAIS

KARALIENE. Es esmu ar tevi neapmierināta, mans dēls!

PRINCIS. Kāpēc māmiņ?

KARALIENE. To tu pats labi zini! Visa tauta jau desmit gadus gaida uz tavām kāzām, bet ko

tā ir sagaidījusi? Tu atraidi vienu augstdzimušu skaistuli pēc otras, bet gadi iet

un sāk jau rasties bažas, ka mūsu dzimtai draud iznīcība! Vai tad nu nesaproti,

ka esi mūsu pēdējais zaļais zars?

PRINCIS. To  es  saprotu,  māmiņ  –  bet  ko  lai  dara,  ja  man  nepatīk  neviena  no  šīm

augstdzimušajām skaistulēm?

KARALIENE.  Tad tev varbūt patīk kāda vienkārša un krietna meitene no tautas? Nu jau

vairs nav tie laiki, ka princesei katrā ziņā dižciltīgai vajadzēja būt! Preci manis

pēc vienkāršu meiteni – tas varētu pat vairot tavu popularitāti masās!

PRINCIS. Ja tā nopietni runājam, māmiņ – tad man ir pilnīgi vienalga, ar ko precēties...

var  – ar  kādu augstdzimušu skaistuli...  var  – ar  kādu vienkāršu meiteni  no

1



tautas... Es tikai nezinu, pēc kādiem principiem sev līgavu izvēlēties... Kāpēc

tieši tai vienai priekšroku dot...

KARALIENE. Sarunāsim tā, dēls – izdomā pats savus izvēles principus – kādus nu atrodi

par labiem – uz izvēlies – tikai ātrāk - jo ne es, ne tauta vairs neesam ar mieru

gaidīt!

PRINCIS. Nu – ja tā, māmiņ – tad nesarežģīsim situāciju – tu pagaidi te – bet es iziešu

pastaigāties – kuru neprecētu meiteni piemērotā vecumā pirmo, no pils iznācis,

satikšu – tā tad lai arī būtu mana līgava!

KARALIENE. Lai notiek, dēls – princips gan ir galēji riskants... Bet varbūt, ka tieši tur arī

slēpjas šī principa neatkārtojamais šarms... Ej – un es tevi gaidīšu!

PRINCIS. Ceru, ka nebūšu ilgi. (PROM)

* * *

PRINCIS ATGRIEŽAS AR NETĪRELI.

PRINCIS. Lūk, mana līgava, māmiņ!

KARALIENE. Jāteic, ka visai atbaidošs radījums... Kur tu tādu dabūji?

PRINCIS. Viņa rakņājās pa atkritumu kastēm pie pils virtuves durvīm, māmiņ.

KARALIENE. Ko tu meklēji atkritumu kastēs, mīļais bērns?

NETĪRELE. Kaut ko ēdamu, kundze...

KARALIENE. Ak tā... Un kā tevi sauc?

NETĪRELE. Mani visi dēvē par Netīreli, kundze...

KARALIENE. Bet tas jau nav vārds, mīļais bērns – tā ir palama! Vai tad kristīta vārda tev

nav?

NETĪRELE. Nezinu, kundze... Manuprāt es nemaz neesmu kristīta...

2



KARALIENE. Nu labi... Es jau nemaz nepastāvu uz to, ka tev katrā ziņā ir jābūt kristītai –

šodien tas nav obligāti – bet kaut kādu vārdu taču vecāki tev kādreiz ir devuši,

mīļais bērns?

NETĪRELE. Man nav vecāku, kundze...

KARALIENE. Kā tad tā?

NETĪRELE. Es tiku atrasta atkritumu izgāztuvē...

KARALIENE. Ak tā?... Bet tie, kas tevi atrada uz izaudzināja – tie taču tevi kaut kā sauca,

mīļais bērns?

NETĪRELE. Jā – par Netīreli, kundze...

KARALIENE. Ak tā?... Nu labi... Bet vai tad arī skolā tevi dēvēja par Netīreli?

NETĪRELE. Es neesmu gājusi skolā, kundze...

KARALIENE.  Nu labi, mīļais bērns... Šķiet, ka ar tevi viss ir skaidrs...  (GALMADĀMAI)

Aizved  šo  radījumu  uz  dezinfekcijas  kameru  un  parūpējies,  lai  viņai  tiktu

sniegta pirmā higiēniskā palīdzība!

GALMADĀMA (NETĪRELEI). Nāciet, jaunkundz!

KARALIENE. Rādās, ka tu šai momentloterijā esi izvilcis vissliktāko no visām iespējamām

lozēm, man dēls...

PRINCIS. Kāda tam nozīme, māmiņ – toties nu beidzot es esmu izvēlējies!

KARALIENE. Vai tu negribētu tomēr izvēlēties vēlreiz?... Kaut vai pēc tā paša principa!...

Jo tik bēdīgs rezultāts pat pēc vissliktākajām varbūtības teorijas prognozēm

otrreiz vairs nevar atkārtoties...

PRINCIS. Bet tad taču princips zaudēs savu jēgu, māmiņ! Turklāt es jau lūdzu viņu kļūt

par manu sievu, un viņa piekrita. Nebūtu glīti princim lauzt doto solījumu...

KARALIENE.  Nu jā... Tavos argumentos nenoliedzami ir racionāls grauds... Un ne viens

vien... Bet ko mēs darīsim tālāk ar šo tavu Netīreli?

PRINCIS. Ir taču divdesmit pirmais gadusimts, māmiņ! (PAVER DURVIS) Ienāciet!

IENĀK TRĪS CILVĒKI (DZIMUMAM NAV NOZĪMES)

3



KARALIENE. Kas tie par cilvēkiem, dēls? Un kāds viņiem sakars ar radušos problēmu?

PRINCIS. To viņi paši tev paskaidros, māmiņ! Lūdzu, godātie!

PIRMAIS. Kosmētikas  salons  “Sārtais  Ziediņš”,  jūsu majestāte!  Ir  parastie  kosmētikas

saloni un ir mūsējais! Vai atļausit nodemonstrēt, uz ko esam spējīgi?

KARALIENE. Ak tā?... Šķiet, ka nav iemesla iebilst... Ejiet – mēģiniet!

PIRMAIS. Mūsu firmas vārdā pateicos par šo iespēju, jūsu majestāte! (PROM)

KARALIENE. Interesanti... Bet kas tālāk?

OTRAIS. Salonfrizētava “Dienvidjūras Viļņi”, jūsu majestāte! Ir parastās salonfrizētavas

un ir mūsējā! Vai atļausit nodemonstrēt mūsu meistarību?

KARALIENE. Ahā!... Nu ko – ejiet – demonstrējiet!

OTRAIS. Mūsu firmas vārdā pateicos par dāvāto uzticību, jūsu majestāte! (PROM)

KARALIENE. Nu? Un kas tur tālā?

TREŠAIS. Ekskluzīvās modes nams “Afrodīte”,  jūsu majestāte! Ir  parastie ekskluzīvās

modes nami un ir mūsējais! Jūs nenožēlosit, ja izmantosit mūsu pakalpojumus!

KARALIENE. Lai notiek – riskēsim!

TREŠAIS. Mūsu firmas vārdā es jums pateicos, majestāte! (PROM)

KARALIENE. Nu? Un tu tici, ka ar to būs līdzēts?

PRINCIS. Un kāpēc lai nebūtu?

KARALIENE. Tāpēc, ka muļķe viņa paliks tik un tā, dēls. Ko līdz sievietei skaistums, ja nav

par  ko ar  viņu parunāt?  Varbūt  vienīgi  par  to,  kāds  kurai  atkritumu kastei

pagājštrešdien bijis saturs.

IESKRIEN CETURTAIS

CETURTAIS. Piedodiet, ka nokavējos, jūsu majestātes!... Tikko no lidmašīnas... Zinātniskās

konferences noslēgums Sanfrancisko nedaudz ievilkās!

KARALIENE. Kas tas tāds?

4



CETURTAIS.  Ar jūsu atļauju – es pārstāvu ātrās apmācības kursus “Erudīts”! Vai atļausit

ķerties pie darba?

KARALIENE. Ķerieties!

CETURTAIS. Jā – es aizmirsu piebilst, ka ir parastie ātrās apmācības kursi un ir mūsējie!

KARALIENE. To jau es tāpat sapratu.

CETURTAIS. Tad atļausit mūsu firmas vārdā pateikties par laipno piedāvājumu un vēlreiz

atvainojos par neparedzēto nokavēšanos! (PROM)

KARALIENE. Jāteic, ka tava operativitāte ir apbrīnas cienīga, dēls.

PRINCIS. Es  tomēr  esmu  topošais  valdnieks,  māmiņ.  Un  ir  jau  divdesmit  pirmais

gadsimts!

KARALIENE. Tev taisnība, dēls. Bet cik ilgi mums tagad jāgaida?

IENĀK VISI ČETRI KOPĀ AR ŽILBINOŠI SKAISTO NETĪRELI

PRINCIS. Ko teiksi, māmiņ?

KARALIENE. Nu i nū!...

NETĪRELE. Hau du ju dū, jūsu majestāte! Vai tas nekas, ka es runāju angliski?

PRINCIS. Nu! Saki taču kaut ko, māmiņ!

KARALIENE. Patiešām – ir parastās firmas un ir jūsējās. Bet visvairāk mani tomēr satriec

princese erudīcija.

PRINCIS. Es viņu nosaucu par Briljantīti, māmiņ!

VISI KLĀTESOŠIE. O!

PRINCIS. Bet ne jau tas šai notikumā ir galvenais!  (PUBLIKAI) Galvenais ir tas, ka šo

firmu vietā varēja būt jūsu firmu nosaukumi!

BEIGAS

5


	IESKRIEN CETURTAIS
	IENĀK VISI ČETRI KOPĀ AR ŽILBINOŠI SKAISTO NETĪRELI

